№ 1-242/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа от 18 мая 2017 года 

Октябрьский районный суд г. Уфы в составе председательствующего судьи Гареева Р.Э.,

при секретаре Соловьевой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Уфы Мусатовой М.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Шарафутдинова Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, не работающего, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 5 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени до 16 декабря 2016 года, встал на путь незаконного обогащения путём распространения наркотических средств на территории г. Уфы, для чего посредством сети Интернет вступил с неустановленным лицом в преступный сговор на незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, согласно которому неустановленное лицо сообщало ФИО1 о местах тайников-закладок с наркотическим средством, которое ФИО1 незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, забирал, расфасовывал и осуществлял закладки в потайных местах на территории г. Уфы, месторасположение которых сообщал посредством сети Интернет неустановленному лицу, которое в свою очередь производило ФИО1 оплату. 

В период времени до 16 декабря 2016 года ФИО1, осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, прибыл к указанному неустановленным лицом месту, расположенному на территории г. Уфы, где незаконно приобрёл в тайнике-закладке наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 2265,58 грамма, вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), общей массой не менее 143,37 грамма, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 45,70 грамма, которые в тот же период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору, конспиративно переместил, осуществляя незаконное хранение указанных наркотических средств и психотропных веществ, в руках и в карманах носимой им одежды, в арендуемую им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для последующей расфасовки, с целью последующего незаконного сбыта. 

В тот же период времени, ФИО1 находясь в арендуемой им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для удобства реализации указанных наркотических средств и психотропных веществ, расфасовал их в полимерные пакетики, с целью последующего незаконного сбыта. 

После чего ФИО1, в 14 часов 35 минут 16 декабря 2016 года, согласно своей роли часть расфасованного им вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), общей массой 45,03 грамма, находящегося в 15 полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой и перемотанные отрезком полимерной пленки, поместил в потайное место – «закладку», в снегу у основания дерева, находящееся на участке местности, расположенном в лесном массиве, на расстоянии около 100 метров от д.11/5 по ул.Кузнецовский затон г.Уфы с юго-западной стороны, с целью незаконного сбыта.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 2265,58 грамма, вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), общей массой 98,34 грамма, вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 45,70 грамма, ФИО1 продолжал незаконно хранить как при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, в салоне находившегося под его управлением автомобиля марки «ВАЗ-21112» с государственным регистрационным знаком №, а также в арендуемой им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта. 

16 декабря 2016 года в 14 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, на участке местности, расположенном в 100 метрах западнее от д.11/5 по ул.Кузнецовский затон г.Уфы, сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан, задержан ФИО1 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного непосредственно после задержания последнего, сотрудники полиции обнаружили и изъяли в правом боковом кармане куртки вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 7,44 грамма, находящееся в 15 полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой и перемотанные полимерной пленкой, которое ФИО1 незаконно хранил до момента его задержания сотрудниками полиции при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, для последующего незаконного сбыта.

В ходе досмотра автомобиля марки «ВАЗ-21112» с государственным регистрационным знаком №, находившегося под управлением ФИО1, проведенного в период времени с 17 часов 20 минуты до 18 часов 09 минут 16 декабря 2016 года, припаркованного на участке местности, расположенном в 100 метрах западнее от д.11/5 по ул.Кузнецовский затон г.Уфы, сотрудники полиции обнаружили и изъяли на переднем пассажирском сиденье вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 93,20 грамма, находящееся в 190 полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой, помещенных в полимерный пакет, а также в заднем кармане переднего пассажирского сиденья вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 13,86 грамма, находящееся в 27 полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой, 25 из которых обмотанные полимерной пленкой, помещенные в варежку, которое ФИО1 незаконно хранил в салоне вышеуказанного автомобиля, с целью последующего незаконного сбыта.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 20 часов 13 минут до 20 часов 35 минут 16 декабря 2016 года, сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан, из потайного места – «закладки», в снегу у основания дерева, находящегося на участке местности, расположенном в лесном массиве, на расстоянии около 100 метров от д.11/5 по ул.Кузнецовский затон г.Уфы с юго-западной стороны, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), общей массой 45,03 грамма, находящееся в 15 полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой и перемотанные полимерной пленкой, которое ФИО1 поместил в указанное место, с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

В ходе обыска, проведенного в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 10 минут 17 декабря 2016 года, в арендуемой ФИО1 квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили и изъяли в спортивной сумке, находящейся в спальной комнате вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 195,19 грамма, находящееся в 417 полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых находится в другом пакетике из полимерного материала с клипсой; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 45,70 грамма, находящееся в 27 полимерных пакетиках с клипсой, из которых 25 каждый находится в другом пакетике из полимерного материала с клипсой, 2 пакетика находятся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, содержащееся в пакете из полимерного материала; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 61,04 грамма, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 714,78 грамма, находящееся в пакетике из полимерного материала; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 33,95 грамма, находящееся в 2 пакетиках из полимерного материала с клипсой, которые находятся в другом пакетике из полимерного материала с клипсой; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 244,21 грамма, находящееся в 5 пакетиках из полимерного материала с клипсой, один из которых находится в другом пакетике из полимерного материала с клипсой; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 850,30 грамма, находящееся в 5 пакетиках из полимерного материала с клипсой, каждый из которых находится в другом пакетике из полимерного материала с клипсой; вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), массой 76,42 грамма, находящееся в пакетике из полимерного материла с клипсой, который находится в другом пакетике из полимерного материала с клипсой с маркировкой «177,5»; вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), массой 21,92 грамма, находящееся в пакетике из полимерного материла с клипсой; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 29,62 грамма, находящееся в 56 пакетиках из полимерного материала с клипсой, каждый из которых находится в другом пакетике из полимерного материала с клипсой; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 21,99 грамма, находящееся в 42 пакетиках из полимерного материала с клипсой, каждый из которых находится в другом пакетике из полимерного материала с клипсой, которые ФИО1 незаконно хранил по месту своего проживания, с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО1, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 2265,58 грамма, вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), общей массой 143,37 грамма, вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 45,70 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием и изъятием данных наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан из незаконного оборота.

?-Пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 200 граммов является особо крупным размером.

Метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F) является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, свыше 0,25 грамма до 500 граммов является крупным размером.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и являются психотропными веществами, запрещенными к обороту.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса психотропного вещества наркотического средства - амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 1 грамма до 200 граммов является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 по существу предъявленного обвинения виновным себя признал полностью и показал, что в связи с тяжелым материальным положением ему нужны были денежные средства, в этой связи он стал заниматься незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ. Определенный объём наркотических средств и психотропных веществ получал через тайники-закладки, как в расфасованном, так и нерасфасованном виде. В последующем самостоятельно оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами, информацию о которых направлял оператору посредством Интернет программы. За выполненную работу неустановленное лицо перечисляло денежные средства. Все обнаруженные после его задержания, состоявшегося 16 декабря 2016 года, наркотические средства и психотропные вещества в установленных предварительным следствием местах и размерах, он намеревался сбыть.

Также судом были исследованы показания ФИО1, полученные на предварительном следствии, которые он полностью подтвердил. 

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд пришел к следующему.

Из показаний свидетеля ФИО23 данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он является старшим оперуполномоченным отдела БОН УНК МВД по РБ. Согласно полученной оперативной информации, гр. ФИО1 занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Уфы. 

16 декабря 2016 года в целях пресечения противоправной деятельности и задержания ФИО1, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение».

ФИО1 был задержан возле автомобиля около лесного массива, на расстоянии примерно в 100 метрах западнее от д.11/5 по ул.Кузнецовский затон г.Уфы

Далее производились личный досмотр ФИО1, досмотр его автомашины, участка местности, где перед задержанием, ФИО1 оборудовал тайник – закладку, осмотр его жилища по адресу: 

<

адрес>

При ФИО1, а также в его жилище, и автомашине были обнаружены большое количество наркотических и психотропных веществ.

Указанные действия проводились в присутствии понятых, их результаты полно отражены в соответствующих протоколах (т. 2 л.д. 245-247). 

Из показаний сотрудников полиции - свидетелей ФИО24., ФИО25., ФИО26., ФИО27., ФИО28 ФИО29 ФИО30., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ими по существу даны показания, схожие с показаниями коллеги - свидетеля ФИО23 (т. 2 л.д. 117-120, т.3 л.д.1-3, т.3 л.д.4-7, т.3 л.д. 8-11, т.3, л.д.12-13, т.3 л.д.14-15, т.3 л.д.16-17).

Из показаний свидетелей ФИО32., ФИО33., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они участвовали в качестве понятых и подтвердили факт изъятия сотрудниками полиции из одежды ФИО1 полимерного свертка. Также они участвовали в качестве понятых и подтвердили факт изъятия из автомашины ФИО1 в различных ее местах полимерных свертков и пакетиков (т.1, л.д. 97-100, т. 2 л.д. 185-187). 

Из показаний свидетелей ФИО34., ФИО35., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они участвовали в качестве понятых и подтвердили факт изъятия сотрудниками полиции из участка местности расположенного в юго-западном направлении, примерно в 100 метрах от д.11/5 по ул.Кузнецовский затон г.Уфы полимерных пакетиков (т.2, л.д.213-214, т.2 л.д.164-165).

Из показаний свидетелей ФИО36., ФИО37., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они участвовали в качестве понятых и подтвердили факт изъятия сотрудниками полиции из квартиры кв.

<

адрес> полимерных пакетиков (т.2, л.д.228-231, т.2 л.д.180-182).

Из показаний свидетеля ФИО38., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в 2015 году ФИО1 рассказал ей, что пока нет хорошей работы, он хочет устроиться курьером-закладчиком в интернет-магазин, занимающийся продажей наркотиков. Что именно он должен будет делать в качестве курьера, он ей не объяснил, но так как она понимала, что это незаконно, она сказала, чтобы он решал сам, пыталась отговорить, но он ее не послушал (т.1, л.д.93-95).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом от 16 декабря 2016 года, согласно которому, в ходе проведение оперативно-розыскных мероприятий была получена информация в отношении ФИО1, занимающегося незаконным хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г.Уфы (т.1 л.д. 11);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 17 декабря 2016 года, на основании которого в Следственную часть по РОПД ГСУ МВД по РБ, для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ, предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности, связанные с проведением 16 декабря 2016 года оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 8-10); 

- актом наблюдения от 16 декабря 2016 года, согласно которому установлено, что в 10 часов 00 минуты 16 декабря 2016 года сотрудники полиции осуществляли наблюдение возле третьего подъезда дома 7 по ул. 

<

адрес> (т.1 л.д. 85-89);

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от 16 декабря 2016 года, из которого следует, что 16 декабря 2016 года в помещении д.11/5 по ул.Кузнецовский затон г.Уфы, произведен сбор образцов для сравнительного исследования у ФИО1 В ходе которого, в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола у ФИО1 получены смывы с ладоней и пальцев обеих рук на два ватных тампона (т.1 л.д. 12-13);

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от 16 декабря 2016 года, из которого следует, что 16 декабря 2016 года в помещении д.11/5 по ул. Кузнецовский затон г.Уфы, произведен сбор образцов для сравнительного исследования у ФИО1 В ходе которого, в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола у ФИО1 получен срез ткани правого бокового кармана куртки (т.1 л.д. 29-30);

- заключением эксперта №49271 от 30 декабря 2016 года, из которого следует, что на поверхности представленных двух ватных тампонов и фрагмента ткани обнаружены следовые количества ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д. 94-96);

- актом личного досмотра ФИО1 от 16 декабря 2016 года, из которого следует, что 16 декабря 2016 года в помещении д.11/5 по ул.Кузнецовский затон г.Уфы, произведен сбор образцов для сравнительного исследования у ФИО1 В ходе которого, в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола обнаружено и изъято: в правом боковом кармане куртки 15 полимерных пакетиков желтого цвета обмотанные полимерной пленкой в каждом из которых находится по одному полимерному пакетику с клипсой с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д. 16-26);

- справкой об исследовании №48681 от 17 декабря 2016 года, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP). Масса наркотического средства составила 7,44 грамма, на момент исследования. При исследовании израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика, возвращено 7,14 грамма (т.1 л.д. 28);

- заключением эксперта №49283 от 07 января 2017 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 7,14 грамма, на момент проведения экспертизы. При исследовании израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика, возвращено 6,84 грамма (т.1 л.д. 196-197);

- актом досмотра автомобиля марки «ВАЗ-21112» с государственным регистрационным знаком № от 16 декабря 2016 года, из которого следует, что 16 декабря 2016 года произведен досмотра автомобиля марки «ВАЗ-21112» с государственным регистрационным знаком №, находившегося под управлением ФИО1, в ходе которого, обнаружено и изъято: на переднем пассажирском сиденье полимерный пакет, внутри которого находится: 1) два свертка, обмотанных полимерной пленкой, внутри каждого из которых по два свертка, обмотанных полимерной пленкой, внутри каждого из которых по 40 полимерных пакетиков желтого цвета с полимерными пакетиками с клипсой с порошкообразным веществом внутри каждого; два свертка обмотанных полимерной пленкой, внутри каждого из которых по 15 полимерных пакетиков желтого цвета с полимерными пакетиками с клипсой с порошкообразным веществом внутри каждого; 2) в заднем кармане переднего пассажирского сиденья обнаружена варежка, внутри которой находится: полимерный пакетик желтого цвета, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри; полимерный пакетик желтого цвета обмотанный полимерной пленкой, внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри; сверток обмотанный полимерной пленкой, внутри которого 25 полимерных пакетиков желтого цвета с полимерными пакетиками с клипсой с порошкообразным веществом внутри каждого (т.1 л.д. 36-45);

- справкой об исследовании №48680 от 17 декабря 2016 года, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP). Масса наркотического средства составила 93,20 грамма, на момент исследования. При исследовании израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика, возвращено 89,40 грамма (т.1 л.д. 47);

-заключением эксперта №49285 от 07 января 2017 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 89,40 грамма, на момент проведения экспертизы. При исследовании израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика, возвращено 85,60 грамма (т.1 л.д. 167-168);

- справкой об исследовании №48682 от 17 декабря 2016 года, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP). Масса наркотического средства составила 13,86 грамма, на момент исследования. При исследовании израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика, возвращено 13,32 грамма (т.1 л.д. 49);

- заключением эксперта №49281 от 07 января 2017 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 13,32 грамма, на момент проведения экспертизы. При исследовании израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика, возвращено 12,78 грамма (т.1 л.д. 147-148);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 декабря 2016 года, из которого следует, что 16 декабря 2016 года произведен осмотр участка местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

...>, с юго-западной стороны. В ходе которого, у основания дерева, в снегу, находящегося в лесном массиве на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

...>, с юго-западной стороны, обнаружено и изъято 15 полимерных пакетиков желтого цвета, обмотанные полимерной пленкой, в каждом из которых находится по одному полимерному пакетику с клипсой с веществом растительного происхождения внутри (т.1 л.д. 57-63);

- справкой об исследовании №48683 от 17 декабря 2016 года, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F). Масса наркотического средства составила 45,03 грамма, на момент исследования. При исследовании израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика, возвращено 44,73 грамма (т.1 л.д. 65);

- заключением эксперта №49287 от 07 января 2017 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Масса наркотического средства составила 44,73 грамма, на момент проведения экспертизы. При исследовании израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика, возвращено 44,43 грамма (т.1 л.д. 182-183);

- протоколом обыска от 17 декабря 2016 года, из которого следует, что 17 декабря 2016 года по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого, были обнаружены и изъяты: картонная коробка. Внутри данной коробки находятся 10 прозрачных полимерных пакетиков, в каждом из которых находятся по 100 штук пустых прозрачных полимерных пакетиков с застежкой (клипсой); прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находятся 425 штук пустых желтых полимерных пакетиков с застежкой; прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находятся: 746 штук пустых желтых полимерных пакетиков с застежкой; прозрачный полимерный пакет с застежкой; прозрачный полимерный пакетик с застежкой, в котором находится аналогичный полимерный пакетик, на котором имеется рукописная надпись маркером черного цвета «200»; 6 упаковок картонных коробов. Внутри каждой коробки находятся по 10 прозрачных полимерных пакетиков, в каждом из которых находятся по 100 штук пустых прозрачных полимерных пакетиков с застежкой (клипсой); прозрачный полимерный пакет с застежкой без содержимого; полимерный пакет, имеющий машинописный текст «спасибо за покупку», в котором находятся: 87 штук пустых полимерных пакетиков с застежкой, имеющих различные цвета; два полимерных пакетика желтого цвета, в каждом из которых находятся по пять полимерных пакетика желтого цвета с прозрачными полимерными пакетиками с клипсой с веществом; 56 пакетиков из полимерного материала с клипсой, внутри каждого из которых находится другой пакетик из полимерного материала с веществом белого цвета; 42 пакетика из полимерного материала с клипсой, внутри каждого из которых находится другой пакетик из полимерного материала с веществом розового цвета; 417 пакетиков из полимерного материала с клипсой, внутри каждого из которых находится другой пакетик из полимерного материала с клипсой с веществом розового цвета; пакет из полимерного материала, в котором находится 26 пакетиков из полимерного материала с клипсой, внутри каждого из 25 которых другой пакетик из полимерного материала с клипсой с веществом серого цвета, в 26 пакетике находится два пакетика из полимерного материала с клипсой с веществом серого цвета; пакетик из полимерного материала с клипсой с порошкообразным веществом белого цвета; пакетик из полимерного материала (полимерный файл) с веществом белого цвета; пакетик из полимерного материала с клипсой, в котором находится два пакетика из полимерного материала с клипсой с веществом белого цвета; пустой пакетик из полимерного материала с клипсой и 5 пакетиков из полимерного материала с клипсой, один из которых находится внутри другого пакетика из полимерного материала с клипсой, с веществом голубого цвета; 5 пакетиков из полимерного материала с клипсой, каждый из которых находится внутри другого пакетика из полимерного материала с клипсой с веществом розового цвета; пакетик из полимерного материала с клипсой с маркировкой «177,5», в котором находится другой пакетик из полимерного материала с клипсой с порошкообразным веществом серого цвета; пакетик из полимерного материала с клипсой с растительным веществом (т.1 л.д. 223-234);

- справкой об исследовании №48713 от 18 декабря 2016 года, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP). Общая масса наркотического средства составила 195,19 грамма, на момент исследования. При исследовании израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика, возвращено 186,85 грамма (т.1 л.д. 242-243);

- заключением эксперта №49273 от 04 января 2017 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество розового цвета, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства составила 186,85 грамма, на момент проведения экспертизы. При исследовании израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика, возвращено 178,51 грамма (т.2 л.д. 79-83);

- справкой об исследовании №48711 от 18 декабря 2016 года, из которого следует, что представленное вещество серого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общая масса психотропного вещества составила 45,70 грамма, на момент исследования. 

Представленное порошкообразное вещество, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP). Масса наркотического средства составила 61,04 грамма, на момент исследования. 

Представленное вещество белого цвета, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP). Масса наркотического средства составила 714,78 грамма, на момент исследования. 

Представленное вещество белого цвета, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP). Общая масса наркотического средства составила 33,95 грамма, на момент исследования.

Представленное вещество голубого цвета, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP). Общая масса наркотического средства составила 244,21 грамма, на момент исследования.

Представленное вещество розового цвета, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP). Общая масса наркотического средства составила 850,30 грамма, на момент исследования.

Представленное порошкообразное вещество серого цвета, содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F). Масса наркотического средства составила 76,42 грамма, на момент исследования.

Представленное порошкообразное вещество серого цвета, содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F). Масса наркотического средства составила 21,92 грамма, на момент исследования.

При исследовании израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика, возвращено: 45,16 грамма; 61,02 грамма; 714,76 грамма; 33,91 грамма; 244,11 грамма; 850,20 грамма; 76,40 грамма; 21,90 грамма (т.2 л.д. 1-2);

- заключением эксперта №49274 от 03 января 2017 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество серого цвета, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общая масса психотропного вещества составила 45,16 грамма, на момент исследования. 

Представленное на экспертизу порошкообразное вещество, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 61,02 грамма, на момент исследования. 

Представленное на экспертизу вещество белого цвета, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 714,76 грамма, на момент исследования. 

Представленное на экспертизу вещество белого цвета, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства составила 33,91 грамма, на момент исследования.

Представленное на экспертизу вещество голубого цвета, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства составила 244,11 грамма, на момент исследования.

Представленное на экспертизу вещество розового цвета, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства составила 850,20 грамма, на момент исследования.

Представленное на экспертизу порошкообразное вещество серого цвета, содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса наркотического средства составила 76,40 грамма, на момент исследования.

Представленное на экспертизу порошкообразное вещество серого цвета, содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса наркотического средства составила 21,90 грамма, на момент исследования.

При исследовании израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика, возвращено: 44,62 грамма; 61,00 грамма; 714,74 грамма; 33,87 грамма; 244,01 грамма; 850,10 грамма; 76,38 грамма; 21,88 грамма (т.2 л.д. 69-75);

- справкой об исследовании №48714 от 18 декабря 2016 года, из которого следует, что представленное вещество белого цвета, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP). Общая масса наркотического средства составила 29,62 грамма, на момент исследования. 

Представленное вещество розового цвета, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP). Общая масса наркотического средства составила 21,99 грамма, на момент исследования.

При исследовании израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика, возвращено: 28,50 грамма; 21,15 грамма (т.2 л.д. 6);

- заключением эксперта №49272 от 01 января 2017 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество белого цвета, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства составила 28,50 грамма, на момент исследования. 

Представленное на экспертизу вещество розового цвета, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства составила 21,15 грамма, на момент исследования.

При исследовании израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика, возвращено: 27,38 грамма; 20,31 грамма (т.2 л.д. 87-90);

- заключением эксперта №49275 от 05 января 2017 года, из которого следует, что на поверхности представленных предметов, обнаружены следовые количества ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д. 64-65);

- заключением эксперта №49279 от 05 января 2017 года, из которого следует, что на поверхности представленных предметов, обнаружены следовые количества ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д. 100-101);

- заключением эксперта №49277 от 05 января 2017 года, из которого следует, что на поверхности представленных предметов, обнаружены следовые количества ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д. 105-106);

- заключением эксперта №49426 от 19 января 2017 года, из которого следует, что в мобильном телефоне, представленном на исследование, имеются сведения о переписке посредством приложений: «Telegram», «Google Mail», «Хаbbеr». В мобильном телефоне, представленном на исследование, имеются ключевые выражения: в приложении «Хаbbеr»: «киви», «клад», «соль», «наркота», «кусок», «рега», «мука», «кристалл», «гуд вагон»; в приложении «Google Mail»: «альфа банк». В папке «Вопрос_1» содержится файл с названием «Xabber», в котором имеется переписка между ник-именами «mrjorik@xmpp.jp, mrjorik1@creep.im» (ФИО1) и «bulba@creep.im», об адресах потайных мест – «закладок» наркотиков, количестве наркотиков, и т.д., подтверждающие причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотиков. В остальных папках имеются косвенные сведения, о причастности к незаконному обороту наркотиков (т.1 л.д. 208-210);

- заключением эксперта №49300 от 25 января 2017 года, из которого следует, что в мобильном телефоне, представленном на исследование, имеются сведения о переписке посредством приложений: «Viber», «Google Mail», «Xabber», «VKontakte», «WhatsApp», которые сохранены и записаны на оптический диск однократной записи в каталог «Вопрос_1». В мобильном телефоне, представленном на исследование, имеются ключевые выражения: в приложении «Xabber»: «киви», «клад», «соль», «мука», «кристалл», «колпак»; в приложении «Google Mail»: «Сбербанк»; в приложении «VKontakte»: «Сбербанк», «Сбербанк онлайн», «альфа банк», «соль», «спайс»; в SMS-сообщениях: «Сбербанк», «Сбербанк онлайн». В папке «Вопрос_1» содержится файл с названием «Xabber», в котором имеется переписка между ник-именами «mrjorik@xmpp.jp» (ФИО1) и «bulba@creep.im», об адресах потайных мест – «закладок» наркотиков, количестве наркотиков, и т.д. (т.2 л.д. 33-34);

- заключением эксперта №49299 от 24 января 2017 года, из которого следует, что на накопителе на жестких магнитных дисках, входящем в состав представленного на исследование ноутбука, имеются файлы с расширениями «jpg» и «png», в папке «Вопрос_4» содержится папка с названием «Раздел_3», в котором содержится текстовый файл с названием «Новый текстовый документ», содержащий количество, вид, адреса нахождения тайников-«закладок». В остальных папках содержится множество фотографий различных объектов – гаражей, сооружений, участков местности и т.д.(т.2 л.д. 38-40);

- согласно протоколам осмотра предметов, осмотрены наркотические средства, психотропные вещества, сотовые телефоны и т.д. (т.2 л.д. 195-199, т.3 л.д.23-35);

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, в совокупности с вышеисследованными доказательствами, позволяют суду прийти к выводу о том, что ФИО1 выполнял функции «закладчика» наркотических средств, а все изъятые у него наркотические средства, полученные от неустановленного лица, предназначались для их последующего незаконного сбыта.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО1 как совершенные группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что между ФИО1 и неустановленным в ходе предварительного расследования лицом существовала предварительная договоренность на незаконный сбыт наркотических средств, так как их действия были согласованы, а преступные роли заранее распределены.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого суд установил:

ФИО1 характеризуется с положительной стороны; на диспансерных учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

Согласно выводам судебно-психиатрической экспертизы от 19 января 2017 года № 22, ФИО1 в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании не нуждается (т. 1 л.д. 216-218).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает: признание вины в совершении преступления; активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных, последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, указании источника, лиц и способа приобретения наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта; наличие положительных характеристик; совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

С учетом активного способствования расследованию преступления, предусмотренного в качестве смягчающего наказание обстоятельства п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания по правилам, предусмотренным ст. 66 ч. 3 УК РФ, суд в силу ст. 62 ч. 1 УК РФ исчисляет две трети срока наказания от трех четвертых максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В данном случае, при санкции ч. 5 ст. 228.1 УК РФ до 20 лет лишения свободы, наказание, назначенное подсудимому, не может превышать 10 лет лишения свободы. 

Наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, учитываемыми при применении ст. 62 ч. 1 УК РФ, судом у подсудимого ФИО1 установлены иные смягчающие наказание обстоятельства. 

По смыслу закона, если назначенное по правилам, предусмотренным частями 2 и 3 статьи 66 УК РФ, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на статью 64 УК РФ не требуется.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. Этапировать и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 18 мая 2017 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей: с 17 декабря 2016 года по 17 мая 2017 года. 

Вещественные доказательства по делу: 

Все изъятые по делу наркотические средства и психотропные вещества; иные предметы, содержащиеся на себе следы преступления уничтожить, после вступления приговора в законную силу. Семь пластиковых карт, сотовый телефон марки марки «Samsung GT-I9300» в защитном чехле с сим-картой «МТС», сотовый телефон«Samsung GT-I9300» с сим-картой «Теле2», ноутбук марки «Toshiba» с зарядным устройством - передать близким родственникам ФИО1, 8 листов формата А-4 с образцами почерка ФИО1, 5 CD-R дисков к заключениям судебных экспертиз, CD-R диск с образцом голоса ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Р.Э. Гареев